PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 08/2022

Concede  o  Título  de  Cidadão
Honorário  de  Itaúna  ao  Deputado
Federal Igor Tarciano Timo

 Faço  saber  que  a  Câmara  Municipal  de  Itaúna  aprovou  e  eu,  Alexandre  Magno
Martoni Debique Campos Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica concedido o título de “Cidadão Honorário de Itaúna” ao Deputado Federal
Igor Tarciano Timo, pelos relevantes e destacados serviços prestados ao povo itaunense.

 Art.  2º  A entrega do título  será feita  em Sessão Solene da Câmara  Municipal  de
Itaúna, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor na
data de sua publicação.

 Sala das Sessões, em 14 de março de 2022.

________________________
Leonardo Alves dos Santos

Vereador – PODEMOS

Alexandre Campos                    Ana Carolina Silva Faria                    Antônio de Miranda Silva
Vereador                                      Vereadora                                               Vereador

Antônio José de Faria Júnior   Aristides Ribeiro de Carvalho Filho   Edênia Ribeiro Alcântara
Vereador                                      Vereador                                                  Vereadora

Ener Batista Morais Moreira   Giordane Alberto Carvalho         Gleison Fernandes de Faria
Vereador                                       Vereador                                         Vereador

Gustavo Dornas Barbosa          Joselito Gonçalves Morais          Kaio Augusto H. A. Guimarães
Vereador                                       Vereador                                        Vereador

Lacimar Cézario da Silva         Márcia Cristina Silva Santos       Nesvalcir Gonçalves S. Júnior
Vereador                                       Vereadora                                       Vereador

Silvano Gomes Pinheiro
Vereador

JUSTIFICATIVA

Igor Tarciano Timo, nasceu em 10 de abril de 1982,  natural de Virgem da Lapa, Vale
do Jequitinhonha/MG. Filho de Tarcísio Timo e Elisabete Flor de Maio Socorro Timo. Igor
Timo é casado, pai de três filho. É empresário do ramo de segurança privada e político filiado
ao partido PODEMOS (PODE-MG). Deputado Federal por Minas Gerais, atual presidente do
partido no estado e líder nacional na Câmara Federal.

 Igor timo mudou-se aos 12 anos para cidade de Belo Horizonte com sua família.
Formado  em  Ciências  da  Computação  na  Universidade  FUMEC.  Foi  coordenador  de
Operação e Manutenção de Redes na Policia Civil de Minas Gerais, onde contribuiu para
informatização de 70% das delegacias do estado. Em 2005, ingressando no ramo empresarial,
foi fundador juntamente com seu pai Tarcísio Timo da empresa TBI Segurança, na área de
segurança privada.

Neto de Valdomiro Silva Costa, político conhecido no Vale do Jequitinhonha, por ter

exercido o mandato de prefeito, na cidade de Virgem da Lapa, na década de 60, a vocação
nata e hereditária falou mais alto e a candidatura ao cargo de Deputado Federal surgiu como
um novo caminho a ser trilhado.  Foi eleito em 2018, em sua primeira candidatura a cargo
político  com  60.509  votos.  Foram  dois  anos  percorrendo  o  estado,   mais  de  seiscentos
municípios mineiro visitados,  para conhecer de perto a realidade, tendo como referência a
própria origem, o Vale do Jequitinhonha, região que concentra um dos menores Índices de
Desenvolvimento Humano, o IDH do Estado.

  Igor Timo tem como princípios básicos e norteadores de politicas públicas a ética e
moral,  lutando por um país que se preocupe com o desenvolvimento social e humano da
população, visando promover mais igualdade e distribuição de renda.

 Com pareceria com Vereador Leo Alves, Igor Timo destinou em emendas mais de 500
mil reais, para Secretaria de Saúde, Secretaría de Educação e Secretaría de Desenvolvimento
Social . Conceder o título de Cidadão Honorário ao Deputado Federal Igor Timo é fazer com
que nossa cidade retribua a ele tudo que tem feito pelos cidadãos Itaunenses.

Sala das Sessões, em 14 de março de 2022

________________________
Leonardo Alves dos Santos

Vereador – PODEMOS